



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月30日

上場会社名 セフテック株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7464 URL <https://www.saftec.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡崎 太一  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 佐藤 雄考 TEL 03-3811-3188  
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,947	△1.5	164	△63.0	172	△61.0	102	△63.7
2023年3月期第2四半期	5,023	△4.0	445	△22.0	442	△21.4	282	△23.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 167百万円 (△36.0%) 2023年3月期第2四半期 262百万円 (△31.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	225.35	—
2023年3月期第2四半期	590.72	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	12,306	6,820	55.4
2023年3月期	12,283	7,052	57.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 6,820百万円 2023年3月期 7,052百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	340.00	340.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	340.00	340.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,110	1.4	500	△42.8	500	△42.8	330	△42.7	730.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	500,000株	2023年3月期	500,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	51,362株	2023年3月期	21,362株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	455,195株	2023年3月期2Q	478,698株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限等が解除され、社会経済活動の正常化が進み、景気の緩やかな回復基調が見られました。一方、ウクライナ情勢の長期化、急激な円安等による原材料価格の高止まりが続いており、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが関連する工事用保安用品業界におきましては、防災・減災、国土強靱化対策等により公共工事は堅調に推移し、民間工事も回復傾向にあります。

この様な状況下、新商品の取扱を継続的に強化し、迅速な商品の供給を行い、提案型営業を推進してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、売上高4,947百万円（前年同期比1.5%減）、営業利益164百万円（前年同期比63.0%減）、経常利益172百万円（前年同期比61.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益102百万円（前年同期比63.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して22百万円増加し12,306百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少429百万円、受取手形及び売掛金の増加198百万円、レンタル資産の増加27百万円、リース資産の増加192百万円、投資有価証券の増加95百万円であります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して254百万円増加し5,485百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加63百万円、借入金の減少71百万円、リース債務の増加196百万円であります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して232百万円減少し6,820百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益102百万円、配当金の支払162百万円、自己株式の取得237百万円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月9日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2023年10月30日）に公表いたしました「第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,260,165	3,830,251
受取手形及び売掛金	2,378,683	2,577,514
商品及び製品	1,320,020	1,322,904
原材料	223,549	194,766
その他	54,338	65,654
貸倒引当金	△4,100	△4,441
流動資産合計	8,232,656	7,986,650
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	626,138	602,553
レンタル資産(純額)	292,580	320,477
土地	1,829,532	1,829,532
リース資産(純額)	654,896	847,638
その他(純額)	21,870	18,233
有形固定資産合計	3,425,019	3,618,435
無形固定資産	45,731	46,375
投資その他の資産		
投資有価証券	317,791	412,812
繰延税金資産	147,946	127,529
その他	125,233	119,534
貸倒引当金	△10,439	△5,218
投資その他の資産合計	580,532	654,658
固定資産合計	4,051,283	4,319,470
資産合計	12,283,940	12,306,120

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	969,210	1,032,447
短期借入金	1,651,000	1,631,000
1年内返済予定の長期借入金	103,200	603,200
リース債務	341,484	383,546
未払法人税等	99,270	96,417
賞与引当金	94,514	118,434
その他	217,757	253,584
流動負債合計	3,476,438	4,118,629
固定負債		
長期借入金	929,200	377,600
リース債務	322,960	477,669
長期未払金	65,600	65,600
再評価に係る繰延税金負債	95,011	95,011
退職給付に係る負債	340,227	349,383
その他	1,800	1,800
固定負債合計	1,754,800	1,367,064
負債合計	5,231,238	5,485,694
純資産の部		
株主資本		
資本金	886,000	886,000
資本剰余金	968,090	968,090
利益剰余金	6,401,014	6,340,854
自己株式	△78,783	△316,083
株主資本合計	8,176,320	7,878,861
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,698	187,625
土地再評価差額金	△1,253,154	△1,253,154
退職給付に係る調整累計額	7,837	7,094
その他の包括利益累計額合計	△1,123,618	△1,058,434
純資産合計	7,052,702	6,820,426
負債純資産合計	12,283,940	12,306,120

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	5,023,900	4,947,469
売上原価	2,544,668	2,663,618
売上総利益	2,479,232	2,283,850
販売費及び一般管理費	2,034,175	2,119,142
営業利益	445,057	164,708
営業外収益		
受取利息	31	29
受取配当金	4,762	5,214
受取賃貸料	7,914	7,959
その他	7,835	15,022
営業外収益合計	20,543	28,225
営業外費用		
支払利息	14,845	14,333
その他	8,066	5,923
営業外費用合計	22,911	20,256
経常利益	442,688	172,677
特別利益		
固定資産売却益	—	341
特別利益合計	—	341
税金等調整前四半期純利益	442,688	173,018
法人税、住民税及び事業税	163,650	78,790
法人税等調整額	△3,739	△8,349
法人税等合計	159,910	70,441
四半期純利益	282,778	102,577
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	282,778	102,577

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	282,778	102,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,229	65,927
退職給付に係る調整額	614	△743
その他の包括利益合計	△20,615	65,183
四半期包括利益	262,163	167,761
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	262,163	167,761
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。